sản phẩm, số lượng bán nền, số lượng bán nhà…Ngoài ra, Công ty có thể sẽ bán sỉ một phần diện tích cho

các nhà đầu tư thứ cấp khác. Do đó, những ước lượng và dự báo hiện tại sẽ tương đối thận trọng. Doanh

thu và lợi nhuận dự án cụ thể như sau:

Dự án Chi tiết Ghi chú

Diện tích đất ở (ha) 46,5

Diện tích thấp tầng có thể bán (ha) 32.5 70% diện tích đất ở

Doanh thu dự kiến 5,766 tỷ
Bao gồm bán sỉ; giả định khoảng 30%

diện tích.

Tổng chi phi chi phí cho 32.5ha 4,211 tỷ
Bao gồm chi phí đất, hạ tầng, bán

hàng, quản lý, thuếTNDN.

Lợi nhuận ròng 1,551 tỷ Biên ròng trung bình: 27%

Doanh thu ghi nhận 2020 1,153 tỷ Tỷ lệ 20% tổng doanh thu

Lợi nhuận gộp 424 tỷ Biên gộp: 38%

Báo cáo cập nhật DXG

7

Lợi nhuận sau thuế dự báo giảm nhẹ 6% yoy cho kịch bản trung lập

Từ những đánh giá cho mảng dịch vụ và phát triển dự án ở trên, BVSC dự phóng doanh thu 2020 là 6,855

tỷ, tăng 18% yoy. Biên lợi nhuận gộp chung sẽ giảm từ 53% về 48%. Lợi nhuận gộp đạt 3,285 tỷ, chỉ còn

tăng 7% yoy. Trừ chi phí và đặc biệt lợi ích cổ đông thiểu số cao hơn (DXG có lợi ích 51% lại La Maison),

NPAT-IM là 1,142 tỷ, ghi nhận sự giảm nhẹ 6% so với mức cao của 2019. EPS 2020 là 2,199 đồng/cp.

Kế hoạch kinh doanh – tỷ VND 2019 2020F yoy

Doanh thu  5,814 6,855 18%

LNG 3,084 3,285 7%

Thu nhập tài chính thuần 61 20 -67%

Chi phí bán hàng & quản lý 692 825 19%

LNTT 2,388 2,357 -1%

LNST trừ thiểu số 1,216 1,142 -6%

Tuy nhiên, chúng tôi cho rằng cơ hội về kết quả tăng trưởng cao hơn cho DXG vẫn hiện hữu. Điều này phụ

thuộc vào tiến độ xây dựng và bàn giao của Opal Bourlevard/tiến độ kinh doanh dự án Long Thành. Và BVSC

sẽ cập nhật lại dự báo nếu tiến độ hai dự án này khả quan hơn so với dự định.

Dòng tiền có cơ hội cải thiện khi triển khai kinh doanh dự án mới.

Cho năm 2020, sự thay đổi khả quan trong dòng tiền hoạt động kinh doanh sẽ có ý nghĩa hơn cho DXG thay

vì kết quả kinh doanh. Dòng tiền kinh doanh ghi nhận giá trị âm lớn trong 3 năm 2017-2019 tạo ra áp lực cho

vấn đề tài chính. Công ty liên tục gia tăng nợ vay cũng như phát hành cổ phiếu để cân đối nguồn vốn. Chính